TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
R Pref Rosaldo Gomes M Leitão, S/N - Bairro CENTRO CÍVICO - CEP 80530-210 - Curitiba - PR - www.tjpr.jus.br

ATA Nº 9526976 - CPER-3CLMPPPC

SEI!TJPR Nº 0005272-93.2023.8.16.6000
SEI!DOC Nº 9526976

Aos cinco dias do mês de setembro de 2023 (05/09/2023), às 13:00 horas, reuniram-se no Auditório do Departamento do Patrimônio, sito na
Rua Álvaro Ramos, nº 157, 1º andar, do Departamento do Patrimônio do Tribunal de Justiça do Paraná, Centro Cívico, nesta Capital, a
Pregoeira da Comissão Estela Costa, e os membros João Batista Pinto da Silva, Patrícia Machado Martins e Alexandre Paixão Fogaça,
para julgamento dos pedidos de credenciamento dos leiloeiros, referente ao edital de CREDENCIAMENTO Nº 02/2023, protocolado nesta
Secretaria sob nº0005272-93.2023.8.16.6000, cujo objeto refere-se ao CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS DEVIDAMENTE
HABILITADAS NA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANÁ PARA O EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE LEILOEIRO OFICIAL. Além
da comissão, não se verificou a presença de qualquer outro interessado à sessão.

No horário determinado para início dos trabalhos, a Pregoeira declarou aberta a sessão, iniciando-se a análise da documentação
apresentada dos leiloeiros relacionados no doc. 9526204.

Iniciada a conferência da documentação apresentada, a Comissão constatou, para os leiloeiros ANTONIO MAGNO JACOB DA ROCHA,
WERNO KLÖCKNER JUNIOR e POLIANA MIKEJEVS CALÇA LORGA, que seus Certificados de Regularidade do FGTS juntada ao
doc. 9428115, ao doc. 9457350 e à pág. 7 do doc. 9465747, respectivamente, estavam vencidos. Tendo em vista tratar-se de documento
obtido gratuitamente em página da internet, a Comissão diligenciou, durante a sessão no site https://consulta-
crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf, sendo que os certificados obtidos juntados, respectivamente, nos docs. 9526738,
9525935 e 9525966. Considerando que são documentos que apenas vêm a atestar condição pré-existente à abertura da sessão pública do
certame e que não fere os princípios da isonomia e igualdade entre as licitantes, conforme Acórdão 1.211/2021-TCU-Plenário.

Concluída a análise e verificando não restar pendência para os leiloeiros listados abaixo, a Comissão, à unanimidade de votos, resolve
DEFERIR o credenciamento desses, ordenados através de sorteio realizado na página https://sorteador.com.br/, cujo comprovante foi
juntado no doc. 9526221:

ORDEM
SORTEIO LEILOEIRO OFICIAL CPF

1 CLEVER ELMES MILANI 000.567.899-47
2 NEWTON JORGE GONÇALVES DE OLIVEIRA 353.301.049-04
3 MARILAINE BORGES DE PAULA 122.197.428-90
4 LUIZ CARLOS DALL AGNOL 607.889.929-53
5 ADALBERTO SCHERER FILHO 301.894.209-44
6 JAQUELINE SPERANÇA 859.917.759-15

7 HELCIO KRONBERG 085.187.848-24
8 BEATRIZ SILVA CARVALHO 367.696.478-00
9 GUILHERME EDUARDO STUTZ TOPOROSKI 042.371.199-71

10 PAULO ROBERTO NAKAKOGUE 041.361.129-98
11 LELIA DE PAULA LENZ CESAR GAUDENCIO 839.225.129-68
12 VANESSA GOELZER DE ARAÚJO VARGAS E PINTO 040.643.209-05
13 WERNO KLÖCKNER JÚNIOR 571.326.589-72
14 CONRADO AUGUSTO CARVALHO DE MAGALHÃES 089.444.926-54
15 ALEX SANDRO VIEIRA FELIX 026.187.549-30
16 RAFAEL DANIELEWICZ 032.329.549-52
17 ALEX WILLIAN HOPPE 043.915.679-38
18 MARCIANO MAURO PAGLIARINI 021.563.329-67
19 DIEGO WOLF DE OLIVEIRA 008.761.599-19
20 PEDRO LERNER KRONBERG 005.142.199-20
21 SIDNEY BELARMINO FERREIRA JUNIOR 049.611.679-75
22 JOACIR MONZON POUEY 007.917.900-29
23 LUIZ BARBOZA DE LIMA JUNIOR 397.601.709-49
24 LEVY DOS SANTOS MORAES FILHO 005.294.779-39
25 ADRIANO MELNISKI 017.258.449-31
26 DANIEL RIBAS ROSA FRAHM 044.809.879-24
27 ANDRÉ LUIZ WUITSCHIK 028.240.179-29
28 POLIANA MIKEJEVS CALÇA LORGA 474.882.041-15
29 EDUARDO SCHMITZ 945.659.100-04
30 PAULO SETSUO NAKAKOGUE 041.278.549-87

Para os leiloeiros listados abaixo, a Comissão verificou haver pendências em sua solicitação de credenciamento. Dessa forma, RESOLVE, à
unanimidade de votos, CONCEDER PRAZO de de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação desta Ata no site TJPR, conforme item 3.4
do Edital, para regularização da documentação de acordo com o exigido no edital:

LEILOEIRO OFICIAL CPF PENDÊNCIA

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
https://sorteador.com.br/

ANTONIO MAGNO JACOB DA ROCHA 016.585.929-64 Letra “c” do item 3.3.1 do edital – a certidão apresentada estava vencida.

JOÃO LUIZ DE OLIVEIRA 282.426.029-72
Apresentar Solicitação de Credenciamento conforme modelo do Anexo II do
edital, constante à pág. 16, com todos os ali exigidos.

JORGE MARCO AURELIO BIAVATI 580.826.389-15
Apresentar Solicitação de Credenciamento conforme modelo do Anexo II do
edital, constante à pág. 16, com todos os ali exigidos.

GUSTAVO MORETTO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 280.345.868-38
Apresentar Declaração de Não Enquadramento no CEI, conforme modelo do
Anexo IV do edital, constante à pág. 18.

FABIO MARLON MACHADO 066.868.919-67
I – Apresentar Solicitação de Credenciamento conforme modelo do Anexo II do
edital, constante à pág. 16, com todos os ali exigidos.
II – Letra “c” do item 3.3.1 do edital – a certidão apresentada estava vencida.

DANIEL ELIAS GARCIA 910.192.149-53
Apresentar Solicitação de Credenciamento conforme modelo do Anexo II do
edital, constante à pág. 16, com todos os ali exigidos.

RICARDO FERREIRA GOMES 005.114.589-83
Apresentar Solicitação de Credenciamento conforme modelo do Anexo II do
edital, constante à pág. 16, com todos os ali exigidos.

MARCOS ANTONIO TULIO 046.021.839-56
Apresentar Solicitação de Credenciamento conforme modelo do Anexo II do
edital, constante à pág. 16, com todos os ali exigidos.

CAROLINE DE SOUSA RIBAS 224.385.748-89
Apresentar Solicitação de Credenciamento conforme modelo do Anexo II do
edital, constante à pág. 16, com todos os ali exigidos.

TATIANA PAULA ZANI DE SOUSA 262.678.818-06
Apresentar Solicitação de Credenciamento conforme modelo do Anexo II do
edital, constante à pág. 16, com todos os ali exigidos.

GALVÃO ADENYR LOPES JUNIOR 007.689.459-25
Apresentar cópia da cédula de identidade ou documento equivalente do
representante legal, onde conste, também, o número do Cadastro de Pessoas
Físicas – CPF, conforme letra “a” do item 3.3.1 do edital.

BRUNA CRISTINA SOARES 083.254.239-35 Letra “c” do item 3.3.1 do edital – a certidão apresentada estava vencida.

Não havendo nada mais a tratar, encerrou-se a sessão às 18:00 horas.

Documento assinado eletronicamente por ESTELA COSTA, Pregoeira, em 05/09/2023, às 17:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOÃO BATISTA PINTO DA SILVA, Integrante de Comissão Permanente, em 05/09/2023, às
17:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PAIXÃO FOGAÇA, Integrante de Comissão Permanente, em 05/09/2023, às 17:50,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA MACHADO MARTINS, Integrante de Comissão Permanente, em 05/09/2023, às 17:58,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjpr.jus.br/validar informando o código verificador 9526976 e o código CRC
87EC8772.

0005272-93.2023.8.16.6000 9526976v2